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» Ashokové na hradě Nidzici «

Hana Pernicová
Hana Pernicová vystudovala anglistiku a bohe-
mistiku na Filozofické fakultě UK, v neziskovém 
sektoru působí od roku 1994. Předtím pracovala 
jako redaktorka a jako učitelka češtiny pro cizince. 
Svou dráhu v neziskovém začala nejdříve jako tisková 
mluvčí, poté  ředitelka české kanceláře Greenpeace. 
Zde se také seznámila s Marií Haisovou, tou dobou 
ředitelkou Zeleného kruhu, a v roce 1997 spoluza-
kládala Agenturu GAIA. Nyní pracuje  v Nadaci 
VIA na programech rozvoje neziskových organizací. 
U zrodu Agentury GAIA stála proto, že se jí to jak 
sama říká, zdál dobrý nápad. Dobrý nápad zvlášť ve 
smyslu onoho spojení ochrany přírody se „zjemňu-
jícím aspektem“, který by do naší nepříliš vyvedené 
euroatlantické civilizace mohl vnést důraz na ženský 
princip a na to, že člověk není pánem okolního světa, 
ale jen jeho součást. 

Maru Kovárnová
(duben 1936 – duben 2002)
Umřela Maru Kovárnová, moje alter ego. Poprvé 
z Čech odešla v březnu 1948, ve chvíli, kdy jsem se 
narodila. Vrátila se v roce mého „nového narození“. 
Sblížily jsme se a ona mě učila dívat se na svět úplně 
jinak, než jsem byla do svých 42 let zvyklá. Vyprávěla 
mi o dětství v Praze a v Bezmíři, o rodičích, bra-
trovi i o dědečkovi, o hladu v uprchlickém táboře 
v Německu roku 1948, o dospívání v Paříži, o životě 
v New Yorku i v Havaně.

„ Jejím“ filozofem byl Spinoza a říkala, že je 
„anarchistka“, což jsem jí nikdy neuvěřila.Mluvila 
stejně dobře česky jako španělsky, francouzsky nebo 
anglicky a znala důvěrně mnoho kultur. Byla vůbec 
úžasně vzdělaná a přitom stále zvídavá a činorodá. 
Četla, psala, fotografovala, angažovala se.

Svým životem, nikoli slovy, dokázala, že nelpí 
na majetku, že má úctu k lidským právům a ví, co 
to je spravedlnost a statečnost. Tolik debat jsme 
ještě nedokončily a tolik krásných rozhovorů nám 
již nebude dopřáno. Maru říkala: „Trvá to desítky 
let (a to je vlastně chvilka) než společnost dospěje 
k pravdivému a spravedlivému hodnocení lidí, 
událostí i právních aktů. Ale dospěje  se k němu“ Jen 
aktéři se toho nedožijí.

Při poslední večeři v březnu v Lublaňské mi mimo 
jiné povídá: „A Češi by měli mít v čítankách, že před 
nimi tuhle zem obývali Keltové a měli by se se svou 
minulostí alespoň takto vyrovnat…“ Zdálo se mi to 
trochu komické. Ona to myslela vážně a to je pro ni 
příznačné. Pro Maru byl domovem Svět, Jeden  svět, 
jako jednota různosti, kterou opravdu ctila.

Bylo jí necelých 12 let, když Čechy musela opustit, 
aby se tatínek nestal účastníkem prvních procesů 
s M. Horákovou. Navždy Čechy opustila pár dní před 
66. narozeninami. Prožila tu zase jen 12 let.

Za ten krátký čas, který s námi strávila však 
dokázala to, co jiní nedokážou za celý život. Nechala 
za sebou nejen děti a vnučku, ale i duchovní odkaz. 

Maru, my se budeme moc snažit v něm pokračovat.

MAGDALÉNA WAWERKOVÁ

30. 4. 2002

Jak snadno lze sponzorovat Štrougaly a jim podobné 
se státním požehnáním 
Po sametové revoluci se mnoho našich lidí vrátilo z emigrace domů do vlasti. Často měli za sebou velmi pohnutý 
život, jako třeba moje přítelkyně Marie. Jejím otcem byl profesor Kovárna, známý svojí odbornou a politickou 
prací, odsouzen komunisty in contumacia k trestu smrti za podíl na vraždě a vlastizradu   (Choc a spol., první 
poúnorový politický proces). Protože byl tehdejším rektorem vyloučen z Univerzity  již 26. února, neměl jiné 
cesty než sbalit rodinu, odejít do emigrace,  a tak  o vlásek unikl oprátce. Svůj život žil a dožil v Americe. 

Jak jsem již zmínila, jeho dcera se vrátila domů do Čech začátkem devadesátých let, kdy začala pilně pra-
covat jako překladatelka a tlumočnice. Hned v počátcích svého pobytu narazila na velké hulvátství a to, když 
zatoužila navštívit rodinné sídlo a podívat se do Bezmíře., které je dnes v majetku známé kulturní osobnosti 
Františka Pavlíčka. Nikdy Marii do domu nepustil, a když jsem se jí pokoušela před léty pomoci tím, že jsem 
informovala naše společné známé z Charty, kterým jsem se podivovala nad tím, jak je možné, že obhájce lid-
ských práv je tak nevlídný co se praxe týče, dozvěděla jsem se, že se nemám divit, prý „když jde o majetek, lidé 
neznají bratra.“ Tak se teď s ním Marie soudí. 

Co ji však potkalo při odchodu do důchodu, je přinejmenším tragikomické. Ačkoliv jako tlumočnice a pře-
kladatelka nevydělávala nejmíň, byl jí důchod vyměřen ve výši 3734 Kč měsíčně, a tak se bude muset ve svých  
65 letech začít pěkně ohánět. I přesto, že za roky, kdy v Čechách bydlí, odváděla na sociální zabezpečení 
pravidelně značné platby, její výměr je nízký, mnohem nižší než je výměr důchodů komunistických pohrobků, 
kteří si odpracovali léta sviňárnami, které pro nás a na nás páchali. A tak Marie, aniž tušila, byla roky spon-
zorkou Štrougala, Jakeše a jim podobných, jejichž důchod jistě není pod hranicí životního minima ani podpory 
v nezaměstnanosti. 

MARIE HAISOVÁ, JEDNATELKA AGENTURY GAIA
4. 7. 2001

Ashokové na hradě Nidzici
Marie Haisová, MBA, ředitelka Agentury 
GAIA, Ashoka fellow
Na středověkem hradě v Nidzici na severu Polska se před pár 
dny sešli středoevropští „fellows“ asociace Ashoka. Pro ty, 
kteří nevědí: Ashoka byl indický král, který v dávných dobách vybudoval silnou a jednotnou Indii s výrazným 
sociálním a humánním aspektem. Před více než dvaceti lety založil Američan Bill Dreyton asociaci stejného 
jména, která vyhledává po světě jedince s originálními myšlenkami, které uvádějí do života. Ne jako umělci, 
ale jako manažeři. Social enterpreneurs je anglický termín, do češtiny bychom volně přeložili jako sociální 
podnikatel. Ti pak dostanou od Ashoky tříleté stipendium, aby se nemuseli starat o chléb svůj vezdejší, a mohli 
uvádět do reality to, co považují za důležité. 

Z Čech nás jelo osm a cesta trvala mnoho hodin. Cíl však stál za to. Hrad byl velkolepý, bývalé sídlo křižáků, 
odkud podnikali své výboje do okolního světa. Dnes je na hradě hotel se spoustou společenských prostor, ve 
kterých probíhala jednání na různá témata. Já se zúčastnila přípravné schůzky ke Světovému summitu ONS, 
který má být letos v srpnu v jihoafrickém Johannesburku. Probírali jsme způsob prezentace Asociace Ashoka 
ve vztahu k Agendě 21, jakési bibli novověku, a pochopitelně, co člověk, to názor. Michal Kravčík ze Slovenska 

» představujeme členy čestné rady / vzpomínka na Marii Kovárnovou «

paní
Marie Kovárnová – Valešková

S velkou lítostí oznamujeme všem přátelům, že 
nás navždy opustila mimořádná žena, která se 
po dlouhém pobytu v zahraničí vrátila do vlasti 

a měla odvahu začít po několikáté znovu.

Zemřela náhle dne 10. dubna 2002
ve věku 66 let.

Byla dlouholetou kamarádkou, členkou a pře-
kladatelkou Agentury GAIA.
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» příloha «

se přikláněl ke společné deklaraci, jiným návrhem bylo sepsání jakési „Zelené knihy“ s osobními příběhy vybra-
ných Ashoků. Jacek Bozek z Polska chtěl organizovat něco akčního, celosvětově drženou hladovku, například, 
nelíbil se mu „paper work“. Jacek Schindler správně poznamenal, že hovoříme, byť anglicky, přesto různým 
jazykem, já namítla, že mi papíry také vadí, nicméně, jak jinak se dá myšlenka předat dál, nežli převedena do 
slov, a zda je na papíru, či na monitoru počítače, je otázkou osobní preference. Debata byla přátelská, byli jsme 
pozorováni ostřížími zraky zástupců několika významných mezinárodních nadací, kteří přišli obhlédnout, co 
jsme zač, a zda stojíme za tříletou investici. Naše debata se protáhla i do dalšího workshopu, který se dotýkal 
čisté vody a její postupné celosvětové (ne)dostupnosti. 

Večer pro nás připravili oheň u jezera s hudbou a veškerými možnými lahůdkami. Společenství bylo veselé, 
zpěvné a roztančené, což jsem ocenila. Lidé se nejvíc poznají v neformálních situacích.     

Další den se probíralo postavení „sociálních podnikatelů“ ve společnosti, jejich status, společenská prestiž. 
Jde o vizionáře, kteří bývají  společenskými tahouny. Zasahují střed terče v okamžiku,  kdy okolí vůbec netuší, 
že nějaký terč existuje.  Za pravdu jim dává historie, což je v životě málo platné.  A tak je potřeba vytvářet 
pospolitost, celosvětovou solidární komunitu Asociace Ashoka, která pomáhá překonávat nepřízně, kterým 
Ashokové denně čelí. Byla jsem mezi Poláky, mluvilo se polsky a komunita byla neuvěřitelně pospolná a pod-
půrná. O takové toleranci, respektu a vzájemné ohleduplnosti si v Čechách sladce sním.   

Odpoledne bylo věnováno středověkým řemeslům, rytířským kláním a středověkým tancům. Večeře byla na 
středověkém hradě ve středověkých kostýmech, zajišťována sponzorsky místním řeznictvím. Vše zorganizoval 
místní Ashoka fellow Krzysztof Margol společně s  polskou koordinátorkou asociace Ashoka Ewou Konczal, 
kterým patří dodatečný dík. 

děTSké hřišTě ZELENá CESTA – jE Na SVětě
V pátek  31. května 2002  dopoledne proběhlo za 
účasti zástupců městské části Praha-Kunratice, paní 
starostky Ivany Kabelové, představitelek občanského 
sdružení Agentury GAIA a  dětí z mateřské školky slav-
nostní otevření 1. části dětského hřiště pro nejmenší 
děti v Praze-Kunraticích. 

Dětské hřiště je umístěno v lokalitě pod rybníkem Ohrada. Zde vhodně doplňuje již parkově upravenou část 
tzv. Zelené cesty, která propojuje okraj Kunratického lesa se zámeckým parkem, Bažantnicí a rekreačními 
plochami u rybníku Šeberák a Olšaňák. Jedná se o významnou výletní a odpočinkovou oblast, kde dosud žádné 
zařízení pro sportovní a kulturní vyžití dětí a mládeže není.

Architektonická studie vypracovaná ing. Kateřinou Tuzarovou rozděluje dětské hřiště do dvou celků:
Již postavené: 

Odpočívadlo s hřištěm pro nejmenší děti  (kde je dále pergola, hopsadlo, dřevěný rošt, domeček, pískoviště, 
konstrukce se skluzavkou)
A plánovanou druhou část:

Modelovaný terén s horolezeckou stěnou pro starší děti a mládež  (kde bude dále malá lanovka, dřevěný 
můstek, vodní fontána a kamenná stezka)

Agentura GAIA obdržela na zahájení výstavby dětského hřiště finanční pomoc od Magistrátu hl. m. Prahy. 
Na  realizaci projektu přispívá ze svého rozpočtu i Městská část Praha Kunratice.  Tyto  finační prostředky 
však nepokrývají celé náklady na dokončení hřiště. V rámci urychlení dostavby děkujeme za jakoukoliv 
finační pomoc, bez ní bychom nemohli dokončit plánovanou druhou část dětského hřiště. 

Plánek hřiště i s nákresem najdete na internetových stránkách Agentury GAIA www.ecn.cz/gaia  

Zelená obec 
aneb návrat stromů do 

našich měst a obcí

Kuchařka 
na sázení stromů

(2. část)

Architektonická studie:
Studie potřebná k vysazení stromů se zpracovává na základě průzkumu inže-

nýrských sítí a k ní se vyjadřuje deset dalších institucí – Katastrální úřad, Technická 
správa komunikací, ústav památkové péče, odbor památkové péče příslušeného městského 

úřadu či magistrátu, Správa sboru požární ochrany, Policie ČR, odbor životního prostředí 
příslušného městského, obvodního či místního úřadu, v Praze podnik Metro Praha, Pražská 

plynárenská a. s., Pražské vodárny závod I. provoz rozvodu vody.
Dále potřebujete výpis z katastru nemovitostí a seznam účastníků řízení a žádost o zahájení  

(zatím 35 razítek, třicáté šesté je vaše vlastní na Žádosti o zahájení územního řízení).

Nedůvěra, aneb na co se připravit:
Vše začíná na odboru životního prostředí, kde můžete zpočátku narazit na značnou porci 
nedůvěry. Také prvotní snaha o spolupráci se správcem pozemku (Technická správa komu-

nikací) může ukázat, že tady se péče o zeleň zužuje na nejnutnější údržbu hlavních ulic. 
Na zakládání nových stromořadí často není ve financích přidělených magistrátem či 

městským úřadem dost prostředků. Na TSK mohou s výsadbou souhlasit za předpo-
kladu, že žadatel nejen vše sám zařídí, ale o stromořadí se bude i nadále starat! 

Studii inženýrských sítí většinou zpracovává profesionální firma a cena za 
zpracování se pohybuje v  desítkách tisíc. Pokud se vám podaří sehnat 

vstřícnou firmu, může studii zpracovat sponzorsky či za sníženou 
cenu. Vyjádření všech institucí ovšem už musí získat 

žadatel sám. 
(Pokračování příště)
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» Archa 21 «

Vážení,
Agentura GAIA a Mezinárodní společnost pro výchovu a osvětu v oblasti životního prostředí (IGU) provádí 

v rámci mezinárodního projektu „ Archa 21“ průzkum mezi mateřskými školami v Německu a v sousedních 
zemích. Projekt je realizován s podporou Německého spolkového ministerstva pro životní prostředí. Cílem je 
zmapovat současný stav  ekologicky orientovaných mateřských škol. Ze získaných údajů bude sestavena bro-
žura, která umožní lepší výměnu zkušeností mezi mateřskými školami. K tomu potřebujeme vaše odpovědi. 

Děkujeme za zaslání vyplněného dotazníku do 15. 7. 2002 na adresu: Agentura GAIA, Lublaňská 18, 
120 00  Praha 2, tel: 02/ 2251 9734, fax: 02/ 2251 8319, e-mail: gaia@ecn.cz, www.ecn.cz/gaia 

Dotazník  „Archa 21“
Mezinárodní síť ekologických mateřských školek

A. Všeobecné otázky 
1. Kdo je vlastníkem vašeho zařízení? [ ] obec      [ ] církev  [ ] je soukromé    [ ]jiné: ____

2.  Je vaše zařízení [ ] polodenní nebo [ ] celodenní? [ ] s obědy         [ ] bez obědů

3. Vaše zařízení se nachází [ ] v centru [ ] na okraji města [ ] na vesnici

4. Kdy bylo vaše zařízení postaveno?
 Jaké ekologické aspekty byly při stavbě zohledněny? [ ] solární zařízení [ ] nádrže na dešťovou vodu
 [ ] tepelná izolace [ ] zatravnění střech [ ] jiné: ____

5. Byly ve vnitřních prostorách zařízení použity ekologické stavební hmoty případně materiály?
  [ ] ano [ ] ne

     Pokud ano, jaké?
     [ ] ekologicky ošetřené dřevo [ ] linoleum [ ] koberce z přírodních materiálů
 [ ] koberce z umělé hmoty [ ] jiné: ____

6.  Jak velká je venkovní plocha v m² ?

7. Je úprava venkovní plochy zařízení podobná přírodě?  [ ] ano             [ ] ne
 Jaké se zde nacházejí ekologické didaktické prvky a prvky využitelné při hře?
 [ ] oblast pro hry v písku [ ] pískoviště [ ] volně uložený písek [ ] písek nebo štěrk
 [ ] kmeny stromů [ ] bláto [ ] přírodní kameny
 [ ] proutěné přístřeší, tunel, plot [ ] zelinářská zahrada [ ] přírodní louka
 [ ] vyvýšené záhony  [ ] rybník nebo vlhký biotop [ ] kompost
 [ ] jiné: ____

8.  Jaká zvířata chováte ve vnitřních a venkovních prostorách zařízení?

9. Kdo ekologicky upravil venkovní prostory?
 [ ] pověřené firmy [ ] akce občanů    [ ] svépomocí

10. Kolik dětí navštěvuje vaše zařízení?

11. Kolik pracovníků je u vás zaměstnáno jako: ____  pedagogické odborné síly ____  personál v kuchyni
  ____ školník ____ zahradník
  ____ uklízeč/ka vnitřních prostor

12. Kolik pracovnic/pracovníků má pedagogické vzdělání v oblasti přírodovědy a ochrany   životního pro-
středí?  
 a) Kde vychovatelky/vychovatelé získali znalosti z oblasti přírodovědy a ochrany životního prostředí?
 [ ] během přípravy na zaměstnání         [ ] pozdějším doškolováním
 b) Navštěvují vychovatelky/vychovatelé vaší školky pravidelně školení v oblasti přírodovědy a  životního 
prostředí? [ ] ano [ ] ne

13. Od kdy pracuje vaše zařízení „ekologicky“?

B. Otázky k pedagogice a výchově v oblasti životního prostředí ve vašem zařízení
1. Existuje ze strany státu a/nebo vlastníka písemné nařízení týkající se výchovy v oblasti životního pro-
středí?

– pokud ano  ze strany státu  [ ] v podobě zákona o denních zařízeních pro děti
 [ ] v podobě vyhlášky
 [ ] v podobě popisu pracovního místa
– ze strany vlastníka [ ] v podobě zákonného nařízení
 [ ] v podobě popisu pracovního místa
 [ ] v podobě služební smlouvy
 [ ] ne

2. Je ve vašem pedagogickém konceptu výchova v oblasti životního prostředí zvlášť uvedená?
 [ ] ano [ ] ne

3.  Jakou roly hrají při výchově dětí v oblasti životního prostředí ve vašem zařízení následující   tematické 
okruhy? (Stupnice 1 – 5, 5 – největší roly, 1 – nejmenší roly)

____ vzájemné vztahy v přírodě ____ znalosti rostlin a zvířat
____ šetrné využívání zdrojů ____ redukování, třídění a využití odpadu
____ voda ____ půda ____ výživa
____ spotřební chování ____ ovzduší ____ slunce
____ náboženství ____ genderové otázky jiné: ____

4. Jak často navštěvujete s dětmi ve vašem zařízení následující životní prostředí?
 (N= nikdy, S= ojediněle, H= často, R= pravidelně)

____ les  ____ louka ____ potok ____ břeh jezera ____  mořskou pláž
____ zoologickou zahradu ____ botanickou zahradu

5. Jaké pomůcky a didaktické materiály používáte při výchově v oblasti životního prostředí?
[ ] knihy [ ] hry [ ] počítačové hry [ ] karty [ ] filmy
[ ] diapozitivy [ ] hračky převážně ze dřeva [ ] hračky převážně z umělé hmoty
[ ] jiné: ____
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6. Jaké technické vybavení má vaše zařízení k dispozici?
[ ] počítač [ ] videopřehrávač s monitorem [ ] fotoaparát
[ ] mikroskop [ ] kazetový přehrávač [ ] jiné: ____

7.  Používáte ve vašem zařízení následující technické pomůcky?
[ ] lupy [ ] podběrák [ ]  Petriho misky, skleněné misky
[ ] jiné: ____

C. Praktické aspekty výchovy v oblasti životního prostředí
1. Účastní se děti ve vašem zařízení aktivně prací na zahradě ? [ ] ano  [ ] ne
  Pokud ano, kterých?

3. Obsahuje stravování ve vašem zařízení plodiny pěstované ekologicky? [ ] ano [ ] ne  
 Pokud ano, jaké plodiny používáte?

4. Pěstujete na zahradě zeleninu nebo ovoce, kterou používáte při stravování ve vaší mateřské školce?
  [ ] ano [ ] ne

5. Využili jste pro zelené plochy zahrady domácí keře a druhy rostlin? [ ] ano [ ] ne

6. Sbíráte s dětmi na podzim semena a plody? [ ] na ruční práce [ ] na krmení zvířat v zimě

7. Pozorujete s dětmi hmyz, vodní hmyz, žížaly nebo jiné živočichy? [ ] ano [ ] ne

8.  Chráníte s dětmi aktivně ptactvo např.:  [ ] zavěšováním ptačích budek
 [ ] vysazováním domácích bobulovitých keřů [ ] krmením ptactva v zimě

9. Podporujete motýly pěstováním pícnin nebo kopřiv? [ ] ano [ ] ne

10. Třídí se ve vašem zařízení odpad? [ ] ano [ ] ne

11. Používáte ve vašem zařízení ekologicky rozložitelné prací a čisticí prostředky? [ ] ano [ ] ne

D. Závěrečné otázky
1. Zapojujete rodiče do výchovy v oblasti životního prostředí?
  Pokud ano, jakým způsobem [ ] úpravy venkovních ploch [ ] plánování exkurzí
 [ ] práce v pracovních skupinách
 [ ] příprava soutěží k určitým tématům z oblasti přírodovědy a životního prostředí
 [ ] ekologické večery [ ] jiné: ____ [ ] rodiče nezapojujeme

2. Spolupracujete při výchově v oblasti životního prostředí s jinými institucemi  (ekologické organizace 
/centra, úřady pro ochranu životního prostředí, atd.)? [ ] ano  [ ] ne
 Pokud ano, se kterými?

3. Účastní se děti ve vašem zařízení soutěží v oblasti ekologie? [ ] ano [ ] ne 
 Pokud ano, kterých?  

4. Jaké kladné účinky má, podle vašeho názoru, ekologická mateřská školka na vývoj dětí?
 Děti jsou: [ ] vyrovnanější [ ] citlivější [ ] tvořivější
 [ ] zvídavější [ ] zainteresovanější [ ] společenštější [ ] tolerantnější
 [ ] jiné: ____

5. Jaké ekologické a didaktické změny byste rádi v budoucnu ve výchově v oblasti  životního prostředí 
zavedli?

6.  Jaká kritéria musí, podle vašeho názoru, zařízení splňovat, aby mohlo nést název „ekologická mateřská 
školka“?

7. Jakým způsobem pracujete s veřejností ve vašem zařízení? [ ] den otevřených dveří
 [ ] články v novinách [ ] rádio a televize [ ] časopis mateřské školky
 [ ] jiné: ____

E.Organizační otázky
1. Máte zájem se aktivně zapojit do budoucí evropské sítě ekologických mateřských školek?
 [ ] ano [ ] ne

2. Udejte, prosím, vaši adresu, telefonní a faxové číslo, e-mail, pokud je k dispozici, a jméno kontaktní osoby. 

………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….

a zašlete na adresu Agentura GAIA, koordinátor projektu Archa 21 v ČR
   Lublaňská 18, 120 00  Praha 2

Děkujeme Váš za čas věnovaný tomuto dotazníku. 
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Milí přátelé,  rádi bychom Vás pozvali na zážitkový víkendový seminář z cyklu Myšlenka – slovo – čin, který 
vede Marie Haisová - jednatelka občanského sdružení Agentura GAIA

O mužském a ženském principu ve společnosti 
i v každém z nás, o kritickém myšlení a jednání, 
o hospodaření s časem…
Vhodné pro všechny, kteří chtějí více poznat sami sebe a rozvinout své sociální dovednosti

od kdy do kdy: od pátku 
13. do neděle 15. září 
2002, příjezd do Čeřenic 
u Sázavy v pátek mezi 
18 a 19 hodinou odjezd 
v neděli odpoledne cca v 16 
hodin

místo konání: Lázeňský 
penzion MaMi , Čeřenice 
1, nedaleko města Sázavy 
ve středním Posázaví (na 
34 km dálnice D1 z Prahy 
do  Brna odbočíte na sil-
nici z Benešova do Sázavy, 
přes Bělokozly se dosta-
nete na Čeřenickou náves 
a jste na místě) podrobně 
včetně možností cestovat autem, vlakem i autobusem na http://sweb/MinilazneMaMi

Bydlet budete v úhledných pokojících s vlastní koupelnou a WC. K dispozici Vám bude četné relaxační vyba-
vení včetně sauny a floatingu. V chaloupce nechybí ani pejsek a kočička. Za příznivého počasí budeme program 
realizovat na zahradě v altánku nebo v přírodě 
(prales, Bílá skála, Křešický potok, studánky, romantická Sázava atp.) 

stručně z programu:
V pátek večer po příjezdu si zahrajeme hru na systémové myšlení,  shlédneme video „Návraty bohyně“ s dis-

kusí na téma mužský a ženský princip ve společnosti. 
V sobotu dopoledne budeme trénovat umění upřímné konverzace, které s sebou přináší i schopnost přijímat 

kritiku, kriticky myslet a nebát se efektivně a bez urážení kriticky vyjadřovat.  Odpoledne se zorientujeme 
v prostoru a čase, formou hry a interaktivního worskhopu (prvky arteterapie, psychologické hry).

V neděli dopoledne si otestujeme sebevědomí a manažerské schopnosti, odpoledne vyhodnocení, zpětná 
vazba a diskuse, odjezd domů. 

Co potřebujete s sebou: pohodlné oblečení, přezůvky, šátek, psací potřeby a pastelky

cena semináře: seminář Myšlenka-slovo-čin 
(pá-ne) + ubytování (2 noci) 980 Kč

stravování: přímo v objektu (není zahrnuto 
v ceně), je možné jej objednávat individuálně 
a jednotlivě ( jen snídaně a večeře apod.)
snídaně 40 Kč | hlavní jídlo 80 Kč

Prosíme ty z Vás, kteří potvrdí účast na semi-
náři, abyste nám alespoň orientačně připsali 
počet snídaní, obědů či večeří.
Děkujeme Vám za pochopení

o lektorce: Marie Haisová, M. B. A. - jednatelka 
Agentury GAIA

vzdělání: Master of Business  Administration 
(MBA),  Sheffield Hallam University; 
Environmental NGO Management, Miami 
Beach Florida; Project Design Course, Team 
Technologies (Log Frame); Škola řízení na 
Bohemia Management School; Trénink facili-
tace, Partners for Democratic Change 
jak se objednat na seminář Nejpozději do 5. 
září zašlete vyplněnou přihlášku na seminář 
- e-mailem, poštou či faxem na adresu Agentury 
GAIA. Na Vaše otázky rádi odpovíme osobně 
nebo telefonicky.
Těšíme se na Vás

Agentura GAIA  
Lublaňská 18, 120 00 Praha 2
tel.:02/2251 9734, 2251 9618, fax: 02/2251 8319
e-mail: gaia@ecn.cz
www.ecn.cz/gaia

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA NA SEMINÁŘ  

Přihlašuji se na seminář Myšlenka – slovo – čin v termínu od 13.–15. září 2002
Jméno a Příjmení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
Adresa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
tel.:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . e-mail:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
Objednávám si stravování v průběhu semináře:
Snídaně  .  .  .  .  .  .  . krát | Oběd  .  .  .  .  .  .  .  . krát | Večeři  .  .  .  .  .  .  . krát
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Sborník a videodokument 
o globalizaci 
Letos na podzim vydala Agentura GAIA sborník příspěvků z kon-
ference „Život není na prodej“ aneb Ženy, děti a příroda – alter-
nativa k politice Světové banky, Mezinárodního měnového fondu 
a Světové obchodní organizace. Konference se konala v „horkých“ 
zářijových dnech roku 2000 v Praze paralelně k jednání Světové 
banky. Účelem bylo upozornit na negativní vliv politiky globál-
ních finančních institucí očima lidí, kteří mají zkušenost s jejími 
důsledky v každodenním životě a v různých končinách světa. 

Sborník slouží i jako doplněk k informacím podaných ve filmovém 
dokumentu, který natočila francouzská společnost Les Penelopes. 
Dokument vydává svědectví o negativních důsledcích globalizace 
v různých částech světa. Mapuje činnost světového hnutí žen za 
řešení a prevenci těchto důsledků. Na filmu uvidíte nejen rozhovory 
s významnými osobnostmi a jejich názory na globalizaci, ale i bohatý 
obrazový materiál.

Materiály vydala Agentura GAIA jako součást projektu „Čas je život“ na téma rovnosti mezi mužským a žen-
ským principem, který byl podpořen Evropskou komisí, MPSV a Nadací Heinricha Bölla.

Sborník „Život není na prodej“: Česko-anglická verze, brož., dotovaná cena 58 Kč
Videokazeta „Budoucnost už je tady“ o globalizaci a jejích důsledcích v našem každodenním životě: Celková 

délka 30 min., české titulky, cena videokazety 290 Kč
Sleva při objednávce 1 ks videokazety + 5 ks sborníku je 500 Kč.

Peníze nebo život?
aneb kudy ven z pasti konzumerismu
Rádi byste chránili přírodu, ale ve zmatku reklam vůbec nevíte, co je eko-
logické a co není? Sborník Peníze nebo život je poutavá a nedogmatická 
kniha, která nabízí řadu podnětů a praktických rad pro méně konzumní 
životní styl. Zjistíte, že i drobné změny vašich každodenních zvyklostí 
mohou mít dalekosáhlý blahodárný vliv na prostředí, v němž žijeme.

IVA PEKÁRKOVÁ, SPISOVATELKA

Po sametové revoluci jsme se stali poměrně snadnou kořistí a obětí svodů svo-
bodného trhu a konzumních lákadel. Chceme-li porozumět světu, je důležité 
si uvědomit oba principy: mužský i ženský, se všemi specifikami fyzickými 
i psychologickými, a pracovat s nimi.

72 stran, kresby Vladimír Renčín, cena 70 Kč

Sbírka na stromy
koupí samolepky nebo trička podpoříte výsadbu stromů, obnovu 
a ochranu zeleně v České republice 

Růže mezi trním
aneb ženy v politickém životě
Stále aktuální, dnes možná ještě aktuálnější je tento Sborník ze semináře „Ženy 
a politika“ 

Z textu:
Občanská společnost, založená na principech solidarity, nemůže 
v příštím tisíciletí přežít, pokud se od základu nezdemokratizují 
vztahy mezi muži a ženami.

Jestli muži chápou svět jako materiál a zdroj k tvoření a přetvá-
ření, ženy vidí svět především jako sociální pole.

Je jisté, že ženy mají velmi distancovaný až odmítavý vztah 
k moci. Také ovšem i proto, že tato moc je posud definována 
mužsky.

Freda Meissner Blau říká, že v den, kdy se prosadilo, že se 
v Rakousku nesmí používat atomová energie, byl asi nejkrásnější 
v jejím životě, možná dokonce krásnější, než narození jejího 
prvního dítěte.

Ženy berou politiku jako zahrádku, o kterou se starají pro 
dobro svých dětí.

Ženy by neměly obětovat svoji privátní sféru, ale bránit se proti boji o moc a proti pojetí politiky jako 
obchodu.

78 stran, koláže Blanky Zlatníkové, cena 30 Kč

Tričko „Miluji stromy“
bílé, zelený potisk, velikosti S, M, L, cena 98 Kč
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Vodní kapka na cestách
Tato kniha je součástí akce s názvem „Ani kapka na zmar“, 
kterou pořádá Hesenské ministerstvo ochrany životního 
prostředí, energetiky a spolkových záležitostí a Hesenské 
středisko pro ochranu přírody.

Kniha uvádí řadu příkladů, jak šetřit vodou a je určena 
pro nejmenší čtenáře i předškoláky, neboť příběh dvou dětí 
a jejich zvířecích kamarádů je krásně barevně ilustrován.  

Tato kniha má přispět k tomu, aby si děti uvědomily, že 
voda, jako základ života, je vážně ohrožená a týká se to jak 
její kvality, tak i množství vodních zásob.

Maria Krahová-Schmidtová; Ilustrace Peter Beckhaus; 
Cena 60 Kč

Hra na kompost, maňásková hra 
s červíkem Šlupem a další
Tato didaktická pomůcka je určena pro předškolní pedagogiku a vyšla 
též i v němčině a polštině. Kromě již zmiňovaných her v názvu knihy, 
zde najdete také Hru na dešťové kapky, poslechovou a pohybovou 
Lesní hru, ve které všichni účastníci formou sehraného orchestru 
vytvářejí zvuky a tóny lesa. Kniha je doplněna černobílými obrázky, 
které mohou zároveň sloužit jako omalovánky.

Vydala mezinárodní spol. pro ekologickou výchovu (IGU) v Ně-
mecku.

Dr. Henning Smolka; Cena 40 Kč

Všechny nabízené materiály lze zakoupit v kanceláři Agentury GAIA
nebo zaslat na dobírku na Vaši adresu.

Návratka pro zájemce o spolupráci s Agenturou GAIA 
pro rok 2002

• Přispívám na rozvoj Agentury GAIA finančním darem ve výši  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kč
• Chci se stát členem/kou občanského sdružení Agentura GAIA 
 a posílám členský příspěvek ve výši:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 200 Kč / rok 
• Přispívám na konkrétní projekt finančním darem ve výši .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kč

Částku jsem uhradil/a:
• jednorázovým převodem z účtu č.:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

na účet Agentury GAIA č. 0007312349/0800

• složenkou typu A na účet Agentury GAIA ze dne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

• složenkou typu C na adresu Agentury GAIA ze dne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

• budu pravidelně přispívat trvalým příkazem k úhradě částky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kč měsíčně
z účtu č.:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . na účet Agentury GAIA č. 0007312349/0800

Jméno: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

Příjmení:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

Adresa: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

PSČ:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
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Tuto návratku zašlete na adresu Agentury GAIA, Lublaňská 18, 120 00 Praha 2

jako člen Agentury GAIA získáváte tyto výhody:
• zdarma 4x ročně časopis GAIA, který Vám zašleme poštou na Vaši adresu
• 20% slevu na přednášky a semináře pořádané Agenturou GAIA
• možnost aktivního zapojení do projektů
• podílení se na vývoji organizace
• pozvánky na akce, prezentace a setkání pořádané Agenturou GAIA
• pravidelné pozvánky na výroční zasedání
• získáním členství se automaticky stáváte i členem/členkou skupiny LETS — systému vzájemné občan-

ské výpomoci formou výměny služeb a věcí (více informací o projektu získáte v Agentuře GAIA)
• využívání společenské místnosti v Lublaňské 18 na základě předběžné domluvy
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» členský klub «

Čtvrtky s Agenturou GAIA – podzim 2002
5. září. 2002  v 17. 30 hodin: Akta X po česku aneb záhady a tajemno okolo nás Vyprávění reportéra pořadu 

Na vlastní oči Stanislava Motla o mezních jevech, se kterými se setkal v České republice, ale také v zahraničí. 
Spojeno s videoprojekcí: tajemný stín v jihlavských katakombách; Moodyho tunel v kavkazském ledovci 
/autentické zážitky z horolezecké expedice/; setkání s potomky bílých bohů v Polynésii; utajení léčitelé 
v jordánské poušti; mezi tibetskými svatými muži

připravujeme
3. října v 17. 30 hodin: Historie vývoje sexuality ( Jan Kristek)
7. listopadu v 17. 30 hodin: Bachova květová terapie (Milena Makovičková )
5. prosince v 17. 30 hodin: Mikulášká nadílka a Lidová astromedicína (Gloria Schwarzová)

SETKÁNÍ SE KONAJÍ V LUBLAŇSKÉ 18, PRAHA 2

Vážení členové, vážené členky Agentury GAIA,
v roce 2002, stejně jako v předešlých letech, obdržíte čtyřikrát do roka zpravodaj GAIA. Kromě informací 
otištěných ve zpravodaji bychom Vám rádi dávali na vědomí také další novinky, aktuality a pozvánky na akce 
průběžně. 

Vzhledem k cenám poštovného bychom však uvítali, aby ti 
z Vás, kdo mají elektronickou poštu, nám dali vědět o své aktu-
ální e-mailové adrese. Můžete tak učinit nejlépe e-mailem, popří-
padě telefonicky na čísle Agentura GAIA 02/22 51 97 34.

DĚKUJEME.

Členská základna
a finanční podpora od jednotlivců v roce 2002
1 700 Kč: Joan Dine: 1 200 Kč: Jiří Růžička, 1 000 Kč: Zlatica Kašková, Jaroslav Knápek, 887,80 Kč: Dragan 
Antunovič, 860 Kč: Marie Haisová, 560 Kč: Benjamin Kuras, 540 Kč: Václav Ondráček, 500 Kč: Jan Čepek, 
Pavel Rozsypal, Karolína Rozsypalová, 350 Kč: Dagmar Jáňová, 300 Kč: Martin Náprstek, Alice Oppová, 250 
Kč: Milena a Jiří Miholovi, Emanuel Otavský, 200 Kč: Marie Barnová, Natalia Fofanová, Jan Haverkamp, Marta 
Hrabáková, Marie Kovárnová, Jan Kristek, Jaroslav Lípa, Jana Nováková, Milan Opočenský, Hana Pětivoká, 
Blažena Polahárová, Adéla Purschová, Martin Rybář, Anna Růžičková, Petra Sádková, Dagmar Schneidrová, 
Hana Smejtková, Klára Sutlovičová, Helena Svatošová, Věra Vačkářová, Veronika Vašková, Magdalena 
Wawerková, 100 Kč: Eva Collinsová, Anita Horáková, p. Komárová, Ludmila Suchá, Olga Sýkorová, Zdeněk 
Vachtl, Jitka Vlčková, 50 Kč: Alžběta Marinová, Jarmila Soukupová

Krásné
prožití

letních
měsíců

přeje
Agentura GAIA




